
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: DM 77/2022  e DGR n. 403/2025 - atto di programmazione riorganizzazione assistenza territoriale AST 
Fermo

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario sottoscritti in calce;

VISTA l’attestazione del Dirigente della UOSD Supporto all’Area Controllo di Gestione.

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’allegato 1 al presente provvedimento ”DM77/2022 e DGR n. 403/2025 - atto di 

programmazione riorganizzazione assistenza territoriale AST Fermo”;

3. di precisare che l’adozione del presente atto costituisce atto di tipo programmatorio, non comporta oneri a 

carico del bilancio dell’AST di Fermo e che gli oneri derivanti dall’implementazione delle misure previste 

saranno individuati con specifici provvedimenti sulla base delle risorse disponibili;

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione nell’Albo Pretorio informatico dell’AST di Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 

19/2022;

5. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico.

Il Direttore Generale
        (Dott. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo               Il Direttore Sanitario                     Il Direttore Socio-Sanitario

          (Dott. Massimo Esposito)      (Dott.ssa Elisa Draghi)                        (Ing. Alberto Franca)   

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale)

Normativa di riferimento:

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it



2

- Legge Regionale n. 7 del 01 aprile 2019 “Disposizioni per garantire una buona vita fino all'ultimo e l'accesso 

alle cure palliative nella regione Marche”;

- Legge 234 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2022-2024” Art. 1, Comma 274 

- DECRETO 23 maggio 2022, n. 77. Regolamento recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo 

dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale.

- Legge regionale 8 agosto 2022, n. 19 concernente: Organizzazione del servizio sanitario regionale.

- DGR 559 del 28/04/2023. Prime indicazioni per l'attuazione del Decreto del Ministro della Salute del 23 

Maggio 2022, n. 77 concernente "Regolamento recante la definizione dei modelli standard per lo sviluppo 

dell'assistenza territoriale del Servizio Sanitario Nazionale" e linee di indirizzo per l'interconnessione aziendale 

delle centrali operative territoriali.

- Assemblea Legislativa Regionale Seduta del 9 Agosto 2023, n. 121 - Deliberazione n° 57.  Piano socio 

sanitario regionale 2023-2025. Salute, sicurezza e innovazione per i cittadini marchigiani.

- Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione Socio Sanitaria – Ars Marche n. 39 del 

29/12/2022 :”legge n. 234 del 30/12/2021, articolo 1, comma 274, accertamento della somma di € 

2.272.500,00 sul capitolo 1201010604, bilancio 2022/2024, annualita’ 2022, impegno di € 2.272.500,00, sul 

capitolo 2130111032, bilancio 2022/2024, annualita’ 2022”.

- Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione Socio Sanitaria – Ars Marche n. 48 del 

11/12/2023 “Legge n. 234 del 30/12/2021, articolo 1, comma 274, accertamento e impegno della

somma di euro 3.663.177,00 Bilancio 2023/2025, annualita’ 2023, per il potenziamento dell’assistenza 

territoriale”

-Decreto del Dirigente del Settore Territorio ed Integrazione Socio Sanitaria – Ars Marche n. 2 del 8/2/2024: 

“L.R. 19/2022 e successivi atti attuativi: suddivisione tra le Aziende Sanitarie Territoriali dei residui passivi al 

31/12/2022 di cui agli impegni di spesa assunti in favore della soppressa ASUR e modifica beneficiari; residui 

passivi di cui agli impegni di spesa assunti in favore dell’Az. Osp “Ospedali Riuniti Marche Nord”, modifica 

beneficiario dall’ex Az. Osp. “Ospedali Riuniti Marche Nord” a Azienda Sanitaria Territoriale di Pesaro Urbino”;

- Decreto del Direttore ARS Marche n. 144 del 10/12/2024 “Legge n. 234 del 30/12/2021, articolo 1, comma 

274, accertamento e impegno della somma di euro 7.543.303,00, Bilancio 2024/2026, annualità 2024, per il 

potenziamento dell’assistenza territoriale”

- Determina AST Fermo 573 del Settembre 2023. Unità Operativa Sociale e Sanitaria; Modello organizzativo 

ed operativo PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E AST FERMO e Accordo interistituzionale di 

collaborazione organizzativa e professionale in materia di integrazione socio sanitaria.

- DGR 1402 del 30/09/2023. Linee di indirizzo regionali per la continuità terapeutica ospedale-territorio nella 

Regione Marche. Modello operativo per la prescrizione, erogazione, somministrazione di farmaci a domicilio e 

in strutture residenziali extraospedaliere.

- DGR 1412 del 30/01/2023. L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle strutture 

sanitarie extraospedaliere e sociosanitarie che erogano prestazioni in regime residenziale e semiresidenziale. 

Modifica delle DDGR 937/2020 e 938/2020.

- DGR 1435 del 09/10/2023. “Piano di potenziamento regionale delle Cure Palliative in età adulta e pediatrica 

per il triennio 2023-2025.



3

- DGR 1469 del 16 Ottobre 2023. L.R. n. 21/2016 – Aggiornamento del Manuale di Autorizzazione delle 

Strutture (ospedaliere ed extraospedaliere) che erogano prestazioni in regime ambulatoriale, degli stabilimenti 

termali e degli studi professionali di cui al comma 2 dell’art. 7 della L.R. 21/2016. Modifica della DGR 214/2023.

- DGR 858 del 04/06/2024. Linee di indirizzo delle Centrali Operative Territoriali (COT) previste dal Decreto 

del Ministro della Salute del 23 Maggio 2022, n. 77 concernente "Regolamento recante la definizione dei 

modelli standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale del Servizio Sanitario Nazionale"

- Determina AST Fermo 420 del 20/06/2024. PNRR Missione 6 Componente 1 – Investimento 1.2.2 

Implementazione Centrali Operative Territoriali. Entrata in funzione delle COT di Fermo CUP: 

F62C22000120001 – Montegranaro CUP: F94E22000410001

- Determina AST Fermo 573 del 03/09/2024. Unità Operativa Sociale e Sanitaria; Modello organizzativo ed 

operativo PUA SOCIO SANITARIO ATS XIX- ATS XX E AST FERMO e Accordo interistituzionale di collaborazione 

organizzativa e professionale in materia di integrazione socio sanitaria.

- DGR 1999 del 20/12/2024. OGGETTO: Linee di indirizzo e requisiti minimi autorizzativi per l'attivazione dei 

Punti Salute nella Regione Marche

- DGR 403 del 24/03/2025. DM 77/2022 Attuazione DGR 559/2023 - Assetto Regionale delle nuove forme 

organizzative delle Cure Primarie e Linee di indirizzo per l'attuazione del modello organizzativo delle Case della 

Comunità.

- Determina del Direttore Generale AST Fermo n. 154 del 02/05/2025  “Recepimento Allegati A e B della DGR 

Marche n. 403/2025 “DM 77/2022 Attuazione DGR 559/2023 – Assetto Regionale delle nuove forme 

organizzative delle Cure Primarie e Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo delle Case della 

Comunità”.

- nota ID: 1374994|05/05/2025|FMDISTR.

Motivazione:

La DGR n. 403/2025, intitolata “DM 77/2022 Attuazione DGR 559/2023 – Assetto Regionale delle nuove forme 

organizzative delle Cure Primarie e Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo delle Case della 

Comunità”, prevede, al punto n. 5 del dispositivo, che le Aziende Sanitarie Territoriali provvedano, entro il 

30/04/2025, al recepimento, con atti propri, di quanto disposto negli allegati A e B della medesima delibera.

Con Determina del Direttore Generale AST Fermo n. 154 del 02/02/2025 “Recepimento Allegati A e B della DGR 

Marche n. 403/2025 “DM 77/2022 Attuazione DGR 559/2023 – Assetto Regionale delle nuove forme 

organizzative delle Cure Primarie e Linee di indirizzo per l’attuazione del modello organizzativo delle Case della 

Comunità” la AST di Fermo ha proceduto al recepimento di quanto disposto negli allegati A e B della DGR 

suddetta nelle parti riguardanti l’AST di Fermo prevedendo che “l’attuazione del disposto della summenzionata 

DGR verrà sviluppata mediante specifiche progettualità e che l’Azienda, nella propria autonomia organizzativa 

e sulla base delle risorse disponibili, potrà prevedere l’ampliamento ed il potenziamento dei servizi nelle strutture 

del territorio”

Con nota ID: 1374994|05/05/2025|FMDISTR il Direttore f.f. UOC Distretto Unico di Fermo avente per oggetto 



4

“”DM77/2022 e DGR n. 403/2025 - atto di programmazione riorganizzazione assistenza territoriale AST Fermo”, 

allegato 1 alla presente Determinazione, ha elaborato una proposta di Modello organizzativo territoriale di AST 

Fermo in coerenza con la richiamata normativa ed in attuazione della stessa. In tale proposta viene dato 

particolare rilievo a UCA, COT, Case della comunità (con relativi infermieri di comunità) e Ospedali di Comunità.

Premesso quanto sopra, con il presente atto si procede all’adozione di tale proposta avente carattere 

programmatorio. Le linee di attività ivi individuate saranno sviluppate con successivi provvedimenti attuativi.

L’adozione del presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’AST di Fermo e gli oneri derivanti 

dall’implementazione delle misure previste saranno individuati con specifici provvedimenti sulla base delle 

risorse disponibili. 

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

Esito dell’istruttoria:

Tutto ciò premesso si propone al Direttore Generale dell’AST di Fermo l’adozione del seguente schema di 

determina:

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’allegato 1 al presente provvedimento”DM77/2022 e DGR n. 403/2025 - atto di 

programmazione riorganizzazione assistenza territoriale AST Fermo”;

3. di precisare che l’adozione del presente atto costituisce atto di tipo programmatorio, non comporta oneri a 

carico del bilancio dell’AST di Fermo e che gli oneri derivanti dall’implementazione delle misure previste 

saranno individuati con specifici provvedimenti sulla base delle risorse disponibili;

4. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione nell’Albo Pretorio informatico dell’AST di Fermo, ai sensi dell’art. 39, comma 8 della L.R. n. 

19/2022;

5. di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio telematico.

                                                                     

                                                                                                   Il Direttore U.O.C. D.A.T.
                                                                                                       Dott. Paolo Bottazzi

Il Direttore f.f. UOC Distretto unico
Dr. Diego Illuminati

      

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
(Allegato 1 ”DM77/2022 e DGR n. 403/2025 - atto di programmazione riorganizzazione assistenza territoriale 

AST Fermo)
























	NumeroDataRep: n. 171 del 16 maggio 2025


